

۶	فرهنگ و هنر
<p> چهارشنبه ۲۴ آبان ۱۳۹۶ </p> <p> شماره ۴۶۱۲ </p>	<p>بایست روز</p>

سفرنامه اربعین

هشتم: سخاوت‌مندی هستمندان

دکترمحمد مهدی شریحمندی

مردم عراق گاه در نهایت مستمندی و نداری در اوج سخاوت‌مندی هستند و از هر آنچه دارند که گاه تنها احترام و آبرو است هزینه می‌کنند تا برای زوار اربعین کم نگذاشته باشند.

درباره این روحیه گزارش‌های گوناگونی شنیده می‌شود. نماز مغرب را در عمود ۲۲۶ می‌خوانیم در موبک شباب «لافتی الاعلی» که حیاطی وسیع دارد به امامت طلبه‌ای عرب میان سال.

امام جماعت پس از نماز چند کلمه‌ای را به فارسی ناشیوا ولی قابل فهم صحبت می‌کند و با تذکر چند نکته می‌کوشد توجه ایرانیان را برانگیزد: مردم عراق خیلی فقیر هستند، اما در خدمت به شما زائران خیر سخاوت دارند. الحمدلله شما ایرانی‌ها وضع خوبی دارید. در کشور شما درآمد زیاد هست، به این صندوق‌های جلو موبک‌ها به نیت خدمت به دیگر زوار پول بیندازید. نظافت را رعایت کنید. در جاده اشغال نریزید. با ارابه (کالسکه) و چرخ و گاری به پای زائر نزنید. پاهای خسته است، ورم دارد. زخمی می‌شود. مدیون می‌شوید…

کمی آن سوت‌ر. در موبکی پس از اقامه نماز طلبه جوانی به منبر رفته است. این یکی ایرانی است و به فارسی شیوا که با بلندگو صدایش رساتر هم شده به سبک و لحن پاناهیان سخنرانی می‌کند: «اگر برای ثواب به اینجا آمده‌ای بی‌خود آمدی! خودت را بی‌خود خسته می‌کنی! ثواب را در خانه‌ات بنشین و جمع کن. تو انتخاب شدی تا سیاهی لشکر امام زمان(عج) بشوی و مقدمات ظهور را فراهم کنی.»

شمایل‌ها و شبیه‌ها

برخی موبک‌ها و عشیره‌ها می‌کوشند شمایل و شبیه‌هایی از واقعه فظ بسانند. گروهی کاروانی از شتر و اسب ترتیب داده با محمل و کجاوه و زنان و دخترکانی رویندپوش همراه با شمایل مردی که مثلا حضرت زین‌العابدین است همگی با غل و زنجیر و مردانی که مثلا لشکر اشقیاباشند و گاه ضربی از تازیانه به شمایل کودکان می‌زنند و بلندگویی که وصف حال می‌خواند و اشک زائران را می‌گیرد.

گروه دیگری چند کامیون با لوازم صوتی به راه انداخته‌اند تا جور دیگری واقعه را ترسیم کنند. گروه‌های دیگری ماکتی از واقعه سخاوت‌مانند با مجسمه‌هایی از اسب و شتر و گاه پیکره مردی که نوزادی در آغوش دارد و از گلولی نوزاد خون جریان دارد. گه‌واره و پیکره نوزاد نیز زیاد دارند و گاه با آن تبرعات یا به تعبیر خودمان نذری جمع می‌کنند. پیکره سه منسوب به حضرت نیز بسیار است و گاه در ضریحی که اغلب تبرعات نیز می‌گیرند.

تصاویر منسوب به شهدای کربلا به ویژه حضرت سیدالشهدا(ع) و حضرت ابوالفضل(ع) و کمتر حضرت علی‌اکبر و همچنین حضرت امیرمومنان(ع) گاه با شیر و شمشیر نیز بسیار است.

از این تصاویر قبلا در مسرد موبک‌ها زیاد بود.

مگان من این است که کمتر از قبل شده باشد. هرچند

بسیار آورد آماری ندارم. البته هنوز از پرچم‌های کوچک

با این تصاویر زیاد می‌فروشنند. گویا، در جست‌وجوی

مشتری‌های کودکانه هنوز تولید و فروخته می‌شوند.

کیفیت جنس این پرچم‌ها اغلب پایین است و طی یک

پیاده روی چند روزه معلوم نیست سالم بمانند.

پرچم اقوام

اینجا در مسیر پیاده‌روی زسارت اربعین به ویژه جاده نجف به کربلا رنگ‌ها رنگ باخته و اقوام و ملل همه عاشورایی شده‌اند.

تنها جلوه اقوام و ملل وشعوب پرچم‌های رنگارنگ آنان است تا «تعارفوا» و بشناسی و بدانی حضرت صاحب‌الامر برای انتقام شهدای کربلا از هر کشوری لشکریانی دار.

من در حد توان از پرچم‌های این لشکریان عکس گرفته‌ام. از انگلیس و هندی و پاکستانی و افغانستانی و آذربایجانی و ترکیه و مملکت عربستان سعودی و لبنانی و آلمانی و ….

نواها و نوحه‌ها در موبک‌ها

همه موبک‌ها کمابیش همیشه بلندگوهای روشنی دارند که در آنها نواهای سوگ و نوحه‌های جان‌سوز پخش می‌شود.

در مسیر بصره به نجف نوحه‌ها غالبا از مداحان عرب زبان هستند. در سامرا تقریبا موبک عرب نیست. لاقل من موبکی ندیدم و تماما ایرانی هستند. هیات‌ها و حسینیه‌ها و نهادهای با تجربه موبک‌هایی در سامرا برپا کرده‌اند. مثلا حسینیه اعظم زنجان موبکی بزرگ با امکاناتی خوب در سامرا دارد. این موبک‌ها نیز نوحه‌های مداحان مشهور ایرانی را پخش می‌کنند.

در مسیر اصلی نجف به کربلا تقریبا از هر پنج‌نواپی که از بلندگوها شنیده می‌شود یک یا گاه دو تا از آنها ایرانی است. تا ۴-۵ سال پیش به ندرت نوا ی ایرانی شده این مسیر شنیده می‌شد.

نواهای مداحان ایرانی در سال‌های بعد از آن در عراق رشد چشمگیری داشت و گاه در بسیاری از موبک‌های عراقی هم شنیده می‌شد. گویا عراقی‌ها همانند دعوت به نوشیدن جای ایرانی می‌خواستند زائران ایرانی را با مداحی‌ها و نواهای آشنا جذب کنند.

این رشد چشمگیر البته از سال قبل متوقف شده است. حال این اتفاق ناشی از عادی شدن حضور ایرانیان و عدم نیاز به جاذبه با احیانامشا دیگری باشد جای بررسی میدانی و آماری دارد.

اما همزمان با توسعه موبک‌های ایرانی مخصوصا در نجف و کربلا و مسیر این دو شهر که مسیر اصلی پیاده روی است و نیز کاظمین و سامرا همچنان نواها و نوحه‌های ایرانی رو به رشد است. این رشد چنانکه توضیح دادم البته دیگر به اراده موبک‌های عراقی بستگی ندارد.

غیر از موبک‌های ایرانی هیات‌ها و دسته جات عزاداری نیز بسا گاری و گاه کامیونت و وانت تجهیزات صوتی نوحه‌های ایرانی را پخش می‌کنند. این تجهیزات را برخی دسته جات عراقی مخصوصا آنها که شمایل و شبیه واقعه طف و اسرای کربلا را می‌سازند را دارند. البته جوانان زائر ایرانی گاه تجهیزات صوتی همراه نیز زیاد دارند و حین راهپیمایی نوحه‌های ایرانی پخش می‌کنند. این تجهیزات همراه و جیبی را جوانان عراقی به ندرت دارند.

خبر کوتاه

شاعران آیینی در عزای نبی اکرم(ص)

به سوگ می‌نشینند

شب شعر آیینی «بر آستان اشک» همزمان با فرارسیدن رحلت حضرت رسول(ص)، شهادت امام حسن(ع) و امام رضا(ع) روز پنجشنبه ۲۵ آبان‌ماه ساعت ۱۸ در فرهنگسرای اندیشه برگزار می‌شود.

تروم احساس

کده مادرم ایران شگسته پهلویش

افشین‌علاء

بیا به کرمانشاه به خاک دلجویش
خمیده بین قدش سپید بین مویش

اهالی فرهنگ و هنر برای یاری مردمان زلزله‌زده آستین همت بالا زدند

چو عضوی به درد آورد روزگار…

چندین مجموعه‌دار و هنرمند شاخص دست به کار جمع‌آوری آثار شده‌اند و خوشبختانه همه در تلاش هستند بهترین کارهای خود را به نفع مردم عزیز آسیب دیده در زلزله هدیه کنند.

گالری مژده در سعادت‌آباد، علامه شمالی، خیابان هفدهم شرقی، پلاک ۲۷ واقع است و علاقمندان می‌توانند با شماره تلفن ۰۲۱۲۲۰۶۷۴۴۲ تماس بگیرند

ارسال بسته‌های ویژه کتاب و اسباب‌بازی برای کودکان زلزله‌زده

محمد الهیاری معاون توسعه کتابخانه‌ها و کتابخوانی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در پی وقوع زلزله اخیر در استان کرمانشاه ضمن تسلیت به مردم داغدار این استان گفت: نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در کنار سایر دستگاه‌های اجرایی و فرهنگی کشور توان خود را برای خدمت‌رسانی به مردم انقلابی و مصیبت زده کرمانشاه بسیج کرده است. بدین منظور در اولین اقدام بسته‌های متنوعی از کتاب و اسباب‌بازی برای ارسال به مناطق زلزله‌زده آماده کرده است. از همین جا نیز از مردم کشورمان می‌خواهیم کمک‌های خود در این زمینه را به کتابخانه‌های عمومی سراسر کشور تحویل دهند تا به دست کودکان زلزله‌زده استان کرمانشاه برسانیم.

مژده طباطبایی، مدیر گالری مژده که در زلزله بم نیز چنین رویدادی را برای کمک به آسیب‌دیدگان تدارک دیده بود، اظهار داشت: از همه هنرمندانی که دوست دارند در این حرکت خیرخواهانه حضور داشته باشند دعوت می‌شود آثار خود را به گالری مژده تحویل دهند تا در حراج خیریه سه روزه ارائه شود.

افزود: گالری مژده در نظر دارد بخشی از آنچه‌گنجینه خود را طی این حراج از روز جمعه ۲۶ تا ۲۸ آبان‌ماه به فروش رسانده و از این رو از همه هنرمندانی که دوست دارند در این اقدام خیرخواهانه مشارکت کنند دعوت می‌کند، در صورت تمایل یک یا چند اثر خود را برای ارائه در حراج اهدا کنند.

او تأکید کرد: بدیهی است تمامی عواید فروش این حراج به حضرت نیز بسیار است و اختصاص داده خواهد شد.

مدیر گالری مژده درباره شیوه فروش آثار

در این حراج خیریه توضیح داد: همه آثار، حتی

آثار بزرگان، نصف قیمت واقعی‌شان و حتی کمتر

روی دیوار ارائه می‌شود و در پایان سومین روز به

بالاترین پیشنهاد فروخته خواهد شد.

طباطبایی گفت: به محض اطلاع‌رسانی اولیه

نشسته زین ماتم به شیون و زاری
بگیر دستت را به زیر بازویش
به همدلی ای‌صبر گشا بر او آغوش
نمی‌فشان ای‌ابر به سستن رویش
حریر تنسکین کو؟ که گرد غم گیرم
ز چین زرخارش ز خال هندویش

گفتی است در این مراسم که با اجرای محمود حبیبی کسی همراه است، علیرضا قزو، سعید بیابانکی، نادر بختیاری، علی‌محمد مودب، سیدحمیدرضا برقی، ناصر فیض، فاطمه برامی، سارا جلوداریان و محسن عرب‌خالی به مرثیه‌خوانی

چو طاقت از کف داد زخم دوصد بوسه
به طاق بستانش به طاق ابرویش
چقدر زخمی شد درخت در باغش
چقدر سرگردان به دشت، آهویش
چه خاک غمگینی چه داغ سنگینی
چه قصرشیرینی؟ که نیست بارویش

خواهند پرداخت.

علاقه‌مندان برای شرکت در این مراسم می‌توانند به خیابان شریعتی، نرسیده به پل سیدخندان، بوستان شهید مفرد نیای(اندیشه)، فرهنگسرای اندیشه مراجعه کنند.

پلی بزن از مهر به سرپل زخمی
که می‌خراشد رو که می‌کند مویش
ز نور خویش‌ای شرقی بیار بر مغرب
به جسم بی‌جانش به چشم بی‌سویش
اسبیر آوارم به غم گرفتارم
که مادرم ایران شگسته پهلویش



اختصاص می‌دهد.

همچنین این پردیس با طراحی کمیتهی اقام مورد نیاز را نیز به منطقه ارسال می‌کند.

پردیس سینمایی کورش امروز به طور کامل باز است.

جمع‌آوری کمک‌های نقدی و غیرنقدی جامعه قرآنی برای زلزله‌زدگان غرب کشور

در پی وقوع زلزله در بخشی از مناطق غربی کشور و داغدار شدن هموطنان‌مان در آستان کرمانشاه، رحیم خاکی قاری بین‌المللی کشورمان با همکاری خیرگزاری ایکنا و نیز حمایت جمعی از فعالان قرآنی کشور همچون علی‌اکبر ملکشاهی

و نیز دو قناری کرمانشاهی وحید نظریان و محمدرضا ابوظالمی اقدام به جمع‌آوری کمک‌های نقدی و غیرنقدی مردم خیرخواه کشور کرده است تا هر چه سریع‌تر این کمک‌ها به حضور فعالان قرآنی به دست مردم زلزله‌زده برسد.

برای سهولت در امر یاری‌رسانی، افراد می‌توانند کمک‌های نقدی خود را به شماره کارت ۶۱۰۴۳۳۷۸۲۹۲۸۹۱۷۰ به نام ابراهیم قدرت

وازیز کنند.

کمک‌های غیر نقدی نیز در خیرگزاری بین‌المللی قرآن (ایکنا) به نشانی تهران، خیابان انقلاب اسلامی، خیابان قدس، خیابان بزرگمهر، پلاک ۸۵ جمع‌آوری می‌شود. همچنین خیران برای هماهنگی و دریافت اطلاعات بیشتر می‌توانند با شماره ۰۹۱۲۳۸۷۲۹۸۶ تماس حاصل کنند.

سیدمحسن وزیر:

ما جشن نمی خواهیم، اعتبار را به جشنواره فیلم فجر بازگردانید

کسی هم پیدا نمی‌شود که به این قبیل سوالات پاسخگو باشد. وزیر سیس با بیان اینکه ما هنوز نتوانسته‌ایم یک مکان

دائمی برای برگزاری جشنواره فیلم فجر در نظر بگیریم و همه چیز در سینمای کشور ما سلیقه‌ای به پیش می‌رود اظهار داشت: تغییر مکان کاخ جشنواره فیلم فجر و آزمون و خطا کردن در روند برگزاری این رویداد سینمایی از نظر حرفه‌ای به هیچ عنوان درست نیست و همه این اتفاقات باعث آن می‌شود تا سال به سال از اعتبار این رویداد کاسته شود.

کافکتاپ



حرز امام جواد(ع) روانه بازار کتاب شد

«حرز اسماء جواد(ع)» عنوان تازه‌ترین کتاب حجت‌الاسلام والمسلمین احمد عابدی؛ استاد درس خارج حوزه علمیه و رئیس دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم است که توسط موسسه نشر تعالی منتشر شده است.

این کتاب در قالبی کوچک، به صورت جیبی و با توضیحاتی مختصر و کوتاه است. موضوع حرز امام جواد(ع) از جمله موضوعاتی است که در دو سه سال اخیر مورد بحث توسط حجت‌الاسلام احمد عابدی بوده است.

«تفاوت حرز، دعا، ورد»، «سند حرز امام جواد(ع)»، «کیفیت اثرگذاری آن» و «دعای مربوط به حرز» از جمله موضوعات و سرفصل‌هایی است که در این کتاب به آن پرداخته شده.

این کتاب در چاپ نخست خود به تعداد ۳۰۰ جلد منتشر شد.

کتابخانه



اسرافیل اواخر آخر می آید


فیلم سینمایی «اسرافیل» به کارگردانی آیدا پناهنده و تهیه‌کنندگی مستانه مهاجر، بالاخره از پایان

آذرماه اکران می‌شود.

این فیلم سینمایی از هفته آخر آذرماه اکران خود را با سینماهای آزاد آغاز خواهد کرد. «اسرافیل» یکی از آثار بخش مسابقه سال گذشته جشنواره فیلم فجر بود که به دلیل شرایط نابسامان اکران، تاکنون نتوانسته

است روی پرده برود.

این فیلم سینمایی درامی درباره چالش‌ها، نیازهای عاطفی و روابط انسانی است که فیلمنامه آن توسط ارسلان امیری و آیدا پناهنده به نگارش درآمده است. هدیه تهرانی، مریلا زارعی، هدی زین‌العابدین و پژمان بازغی بازیگران اصلی و علی‌عمرانی، سهیلا رضوی، پوریا رحیمی‌سپاس و سودابه جعفرزاده دیگر بازیگران اسرافیل هستند.

	 ۰۲۱-۲۳۵۴۰	 *۷۲۰#		محک مؤسسه خیریه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان
	شماره حساب بانک پارسیان: ۸۱۰۴۴۴۴۹			
	شماره تماس بازدید از محک: ۲۳۵۰۱۲۱۰			
	mahak-charity.org			

مفقودی

بدین وسیله اعلام می‌گردد که آقای **فرهاد علانی** تبریزی به کدملی **۹۷۹۴۲۵۷۳۷۲۷** به دلیل عدم فعالیت شرکت با مسئولیت محدود **بنام هوشمند سرای نوین پارسا به شماره ثبت ۵۰۷۴۷** و شماره ملی **۰۶۲۸۸۵۷۰۱۴** از تاریخ **۱۳۹۶/۵/۱** هیچگونه سمت اجرایی و حقوقی در این شرکت نداشته و از تاریخ فوق هیچگونه مسئولیت حقوقی و اجرایی و جزایی نخواهد داشت.